
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

28 февраля 2025 года               с. Вольно-Надеждинское                                           № 142 

 

 

Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий 

Надеждинского муниципального района 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Надеждинского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1.Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

на реализацию отдельных природоохранных мероприятий Надеждинского 

муниципального района (приложение). 

2. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящие постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».  

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить                       на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района                     

А.А. Николаенко. 

 

 
 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района                                                      М.О. Якимов 



Приложение 1  

к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

       от 28 февраля 2025 г.№ 142 

 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на 

реализацию отдельных природоохранных мероприятий Надеждинского 

муниципального района 
 

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий 

Надеждинского муниципального района (далее - Порядок) устанавливает правила 

формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию на 

территории Надеждинского муниципального района отдельных природоохранных 

мероприятий, а также процедуру формирования плана природоохранных мероприятий 

Надеждинского муниципального района (далее - План). 

2. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района для реализации отдельных природоохранных 

мероприятий, определяется в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема 

доходов бюджета Надеждинского муниципального района от экологических платежей, 

подлежащих в соответствии с законодательством зачислению в бюджет. 

3. Под экологическими платежами понимаются доходы, поступающие в бюджет 

Надеждинского муниципального района от: 

а) платы за негативное воздействие на окружающую среду; 

б) сумм штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях за административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования, а также сумм административных 

штрафов, установленных законами Приморского края за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования; 

в) платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а 

также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам). 

4. Экологические платежи имеют целевое назначение и не подлежат изъятию 

или расходованию на цели, не связанные с охраной окружающей среды и 

природопользования. 

5. Экологические платежи направляются на выявление объектов накопленного 

вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде в случае наличия на территории Надеждинского муниципального 

района объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на 

иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и 

восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.  

6. Конкретные направления расходования экологических платежей на 

реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются: 

- муниципальной программой «Охрана окружающей среды на территории 

Надеждинского муниципального района»; 

-  Планом природоохранных мероприятий Надеждинского муниципального района. 

7. Уполномоченным органом по реализации отдельных природоохранных 

мероприятий является отдел по координации сельскохозяйственного производства и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483156


продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района 

(далее - уполномоченный орган).  

План разрабатывается уполномоченным органом по форме согласно приложению № 1 

к Порядку и направляется на согласование в министерство лесного хозяйства, охраны 

окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края. 

8. Природоохранные мероприятия включаются в План только в случае, если их 

реализация предусмотрена на объектах (территориях), находящихся в муниципальной 

собственности, а также бесхозяйных объектах. 

9. Финансовое управление администрации Надеждинского муниципального 

района на основании информации главных администраторов доходов бюджета 

Надеждинского муниципального района по экологическим платежам, указанным в 

пункте 3 настоящего Порядка, прогнозирует общую сумму доходов от экологических 

платежей в бюджет Надеждинского муниципального района на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период) и в целях формирования Плана, 

не позднее 1 сентября текущего финансового года, направляет соответствующие 

данные в уполномоченный орган.  

10. Общий объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района, в целях реализации 

природоохранных мероприятий, не должен быть менее прогнозируемого объема 

поступлений в бюджет Надеждинского муниципального района от экологических 

платежей. 

11. В случае превышения общего объема бюджетных ассигнований, 

формируемого за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района и 

необходимого для реализации природоохранных мероприятий, над прогнозируемым 

объемом доходов от экологических платежей в бюджет Надеждинского 

муниципального района, дефицит средств покрывается за счет иных неналоговых 

поступлений в бюджет Надеждинского муниципального района. 

12. Уполномоченный орган формирует План и утверждает его постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района не позднее 10 ноября 

текущего финансового года. 

13. В ходе исполнения бюджета Надеждинского муниципального района объем 

бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района, для реализации отдельных природоохранных мероприятий, 

может быть: 

- увеличен в текущем финансовом году на положительную разницу между фактически 

поступившим и прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Надеждинского 

муниципального района от экологических платежей; 

- уменьшен в текущем финансовом году на отрицательную разницу между фактически 

поступившим и прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Надеждинского 

муниципального района от экологических платежей. 

14. В случае отрицательной разницы между фактически поступившим и 

прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Надеждинского муниципального 

района от экологических платежей дефицит поступлений может быть компенсирован 

за счет других неналоговых доходов. 

15. Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных 

мероприятий, не использованные в текущем финансовом году, направляются на 

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных 

мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим 

законодательством, но не более суммы фактически поступивших экологических 

платежей. 

16. Целевое использование бюджетных ассигнований на реализацию отдельных 

природоохранных мероприятий осуществляется ответственными главными 



распорядителями бюджетных средств Надеждинского муниципального района в 

соответствии с установленными полномочиями и доведенными бюджетными 

ассигнованиями на осуществление расходов в соответствии с Планом. 

17. В целях контроля за выполнением Плана, а также принятия решений об 

уточнении Плана ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным, в уполномоченный орган предоставляется следующая информация: 

-      финансовым управлением администрации Надеждинского 

муниципального района о фактически поступивших экологических платежах по 

состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом; 

- главными распорядителями бюджетных средств Надеждинского 

муниципального района - отчет о выполнении отдельных природоохранных 

мероприятий (приложение № 2 к Порядку). 

18. По итогам финансового года на основании информации, представленной в 

соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка, уполномоченный орган формирует 

сводный отчет о реализации Плана (приложение № 3 к Порядку) и направляет его главе 

администрации Надеждинского муниципального района на рассмотрение. 

19. На основании данных сводного отчета уполномоченный орган формирует и 

направляет в установленные сроки в министерство лесного хозяйства, охраны 

окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края Отчет 

о реализации Плана природоохранных мероприятий. 

20. Контроль над использованием бюджетных ассигнований на реализацию 

отдельных природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с 

федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района                                                        М.О. Якимов 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 

к Порядку 



формирования и использования 

бюджетных ассигнований 

на реализацию отдельных 

природоохранных мероприятий 

 

План природоохранных мероприятий 
 
 

 
 
 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района                                              _______________           
 
 
 

Отв.исполнитель ____________________    тел.______________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 

к Порядку 

N

№

п/п 

Наименование 

органа 

администрации 

(главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств), 

ответственного за 

выполнение 

плана 

природоохранны

х мероприятий 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Наимен

ование 

меропр

иятия 

Описа

ние 

мероп

риятия 

Сроки 

реализации 

мероприятия 

Коды 

бюджетн

ой 

классиф

икации 

расходов 

Объем бюджетных 

ассигнований, 

запланированный в бюджете 

на реализацию мероприятий, 

рублей 

дата 

начала 

дата 

заверше

ния 

очередн

ой 

финансо

вый год 

1-й год 

планов

ого 

период

а 

2-й год 

планового 

периода 

1          

2          



формирования и использования 

бюджетных ассигнований 

на реализацию отдельных 

природоохранных мероприятий 
 

Отчет 

о выполнении отдельных природоохранных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование органа 

администрации 

(главного 

распорядителя 

бюджетных средств), 

ответственного за 

выполнение плана 

природоохранных 

мероприятий 

Надеждинского 

муниципального 

района 

Наимен

ование 

меропр

иятия 

Коды 

бюджетной 

классификации 

расходов 

Заплани

рованн

ый 

объем 

ассигно

ваний 

(рублей

) 

Кассовы

й расход 

(рублей) 

Подробное 

описание 

выполненных 

мероприятий/пр

ичины 

невыполнения 

запланированны

х мероприятий 

1       

2       

 
 
 
 
 
 
 

Руководитель                                                          _________________________ 
 
 
 

Отв.исполнитель ____________________   тел.______________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение № 3 

к Порядку 

формирования и использования 



бюджетных ассигнований 

на реализацию отдельных 

природоохранных мероприятий 
 

Сводный отчет 

о реализации плана природоохранных мероприятий 

Надеждинского муниципального района 

 

№ Наименование показателей План Факт 

1. Неиспользованные остатки доходов бюджета Надеждинского 

муниципального района за счет поступления экологических 

платежей в отчетном финансовом году 

  

2. Прогнозируемый объем доходов бюджета Надеждинского 

муниципального района за счет поступления экологических 

платежей всего, в том числе от: 

  

2.1 платы за негативное воздействие на окружающую среду   

2.2 штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, а также сумм административных штрафов, 

установленных законами Приморского края за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования 

  

2.3 платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде, а также платежей, уплачиваемых при добровольном 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за 

исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования 

  

3. Объем бюджетных ассигнований, направляемый на реализацию 

отдельных природоохранных мероприятий всего, в том числе: 
  

4. Дефицит доходов бюджета Надеждинского муниципального района 

за счет поступления экологических платежей 
  

5. Источник погашения дефицита доходов бюджета Надеждинского 

муниципального района за счет поступления экологических 

платежей: часть общего объема неналоговых доходов бюджета 

Надеждинского муниципального района 

  

56. Неиспользованные остатки доходов бюджета Надеждинского 

муниципального района за счет поступления экологических 

платежей в отчетном финансовом году 

  

 

 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района                                            _______________           

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483156

